UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)
CENTRO TECNOLÓGICO (CTC)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL (PPGEC)
Colegiado Delegado

Ata nº 03/2024 da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil, sob a Convocação no 03/PPGEC/ColDel/2024. Aos oito dias do mês de maio de 2024,
às  dezesseis  horas,  com  utilização  de  recursos  da  plataforma  RNP,  no  endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/colegiadoPPGEC_2325 estiveram reunidos os docentes: Ana Paula
Melo,  Breno Salgado  Barra,  Fernanda  Fernandes  Marchiori,  Fernando Pelisser,  Janaíde  Cavalcante
Rocha, João Victor Staub de Melo, Philippe Jean Paul Gleize e Wellison José de Santana Gomes; os
representantes discentes: Fernanda de Marco, Lethicia Oliveira Costa e André Luis Meier. O Professor
Leandro Fleck Fadel Miguel justificou a ausência antecipadamente com a coordenação.  A reunião foi
presidida  pela  Coordenadora  do  PPGEC,  Fernanda  Fernandes  Marchiori,  que  iniciou  os  trabalhos
agradecendo a presença de todos e solicitando a inclusão de um item de pauta a ser relacionado como
“4d”, referente à solicitação de prorrogação de qualificação de doutorado de Rafael Cassimiro Barbosa.
Em regime de votação a inclusão deste item foi aprovada por unanimidade. Foi solicitada, ainda a
retirada de pauta do item “7) Solicitação de credenciamento no PPGEC Prof. Naloan Coutinho Sampa -
Relatoria: Prof. João Victor Staub de Melo”, em virtude de a Prof a. Gracieli Dienstmann ter solicitado à
coordenação, por email,  um tempo a mais  para a área de infraestrutura se reunir  para discutir esta
solicitação,  a  qual  foi  acatada.  Em  regime  de  votação  a  exclusão  deste  item  foi  aprovada  por
unanimidade.  A seguir, a presidente deu início à apreciação da ordem do dia: 1) Aprovação da ata da
2ª reunião ordinária, realizada em 10/04/2024. Não havendo pedidos de esclarecimento ou correções
a realizar, em regime de votação, a ata foi aprovada por unanimidade.  2) Apreciação de decisões ad
referendum da Coordenação a) Homologação de banca para defesa de tese de doutorado.  Req.:
Gustavo  Xavier  de  Andrade  Pinto.  Orientação:  Prof.  Ricardo  Rüther.  Título:  “Investigating  the
Potential  for  Battery  Energy  Storage System Integration  in  Distributed  Photovoltaic  Generation  on
Public Buildings in Brazil”.  Banca formada por: João Tavares Pinho (UFPA); Rubipiara Cavalcante
Fernandes (IFSC); Ana Paula Melo(UFSC);  Janaíde Cavalcante Rocha (Suplente). Data: 02/07/2024.
Horário: 09h00. Laboratório Fotovoltaica UFSC. Relatoria: Coordenação. Colocada em discussão e não
havendo pedidos de esclarecimento à respeito desta homologação, foi colocada em regime de votação,
sendo  aprovada  por  unanimidade.  b) Homologação  de  banca  para  qualificação  de  tese  de
Doutorado. Req.: Luis Felipe Muta. Título: “Proposta de framework BIM-BEPS baseado em gbXML
para  avaliação  de  eficiência  energética  de  edificações”.  Orientação:  Profª.  Ana Paula  Melo.  Banca
formada por: Regina Coeli Ruschel (UNICAMP); Roberto Lamberts (UFSC); Deivis Luis Marinoski
(Suplente). Data:04/06/2024. Horário: 09h00. UFSC-CTC-LabEEE (4º andar). Relatoria: Coordenação.
Colocada em discussão e não havendo pedidos de esclarecimento à respeito desta homologação, foi
colocada em regime de votação, sendo aprovada por unanimidade.  c) Homologação de banca para
qualificação de dissertação de Mestrado. Req.: Diana Maria Pereira Caires. Título: “Avaliação do
preenchimento com resina epóxi de fendas induzidas em prismas de concreto pelo método de difusão da
energia de ondas ultrassônicas”. Orientação: Roberto Caldas de Andrade Pinto. Banca formada por:
Tiago Morkis Siqueira (UFSC); Poliana Dias de Moraes (Suplente). Data:26/04/2024. Horário: 15h00.
Local:  ECV Sala 204B. Relatoria: Coordenação. Colocada em discussão e não havendo pedidos de
esclarecimento à respeito desta homologação, foi colocada em regime de votação, sendo aprovada por
unanimidade.  d) Homologação de banca para defesa  de dissertação de Mestrado.   Req.:  Edna
Moser. Título: “Estudo da retração em sistemas álcali-ativados híbridos baseados em metacaulim com
substituição  de  cinzas  residuais:  cinza  volante  e  cinza  da  casca  de  arroz”.  Orientação:  Janaíde
Cavalcante  Rocha.  Banca  formada  por:  Jorge  Luís  Akasaki  (UNESP);  Fernando  Pelisser  (UFSC);
Philippe Jean Paul Gleize(Suplente). Data: a definir; Horário: a definir. Local: UFSC (sala a definir).
Relatoria: Coordenação. Colocada em discussão e não havendo pedidos de esclarecimento à respeito
desta  homologação,  foi  colocada  em  regime  de  votação,  sendo  aprovada  por  unanimidade.  e)
Homologação de banca para defesa de dissertação de Mestrado.  Req.:  Roberto Lima Guedes.
Título: “Ponte Hercílio Luz: um estudo de confiabilidade estrutural para a treliça do vão de acesso”.

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

7
8
9

10
11

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)
CENTRO TECNOLÓGICO (CTC)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL (PPGEC)
Colegiado Delegado

Orientação:  Wellison  José  de  Santana Gomes.  Banca formada por:  André Jacomel  Torii  (UNILA);
Leandro  Fleck  Fadel  Miguel(UFSC);  Rafael  Holdorf  Lopez(Suplente).  Data:  a  definir.  Horário:  a
definir.  Local: a definir.  Relatoria: Coordenação. Colocada em discussão e não havendo pedidos de
esclarecimento à respeito desta homologação, foi colocada em regime de votação, sendo aprovada por
unanimidade.  f)  Homologação  de  banca  para  defesa  de  dissertação  de  Mestrado. Req. Rafael
Marcus  Schwabe. Título:  “Utilização  de  Campos  Aleatórios  para  Previsão  de  Deslocamentos  em
Estacas Transversalmente  Carregadas”.  Orientação:  Gracieli  Dienstmann.  Banca formada por:  Vitor
Pereira  Faro  (UFPR),  Wellison  José  de  Santana Gomes  (PPGEC-UFSC);  Helena Paula  Nierwinski
(Suplente). Data: 28/06/2024. Horário: 14:00. Local: a definir. Relatoria: Coordenação. Colocada em
discussão e não havendo pedidos de esclarecimento à respeito desta homologação, foi colocada em
regime de votação, sendo aprovada por unanimidade. 3) Solicitação de Trancamento. a) Req.: Camila
Amarilato. Orientação:  Liseane  Padilha  Thives.  Relatoria:  Prof.  Fernando  Pelisser.  Colocado  em
discussão  e  não  havendo  pedidos  de  esclarecimento,  foi  colocado  em regime  de  votação  o  relato
favorável  ao trancamento,  o  qual  foi  aprovado por  unanimidade.  b) Req.:  Jéssica Kuntz Maykot.
Orientação: Enedir Ghisi. Relatoria: Prof. Fernando Pelisser. Colocado em discussão e não havendo
pedidos de esclarecimento, foi colocado em regime de votação o relato favorável ao trancamento, o qual
foi aprovado por unanimidade. 4) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de doutorado. a)
Req.:Thais Marques. Orientação: Profª. Janaíde Cavalcante Rocha. Relatoria: Profa. Ana Paula Melo.
Colocado em discussão e não havendo pedidos de esclarecimento, foi colocado em regime de votação o
relato favorável à prorrogação de doze meses, sendo este aprovado por unanimidade.  b)  Req.:  Lucas
Niehuns  Antunes. Orientação:  Prof.  Enedir  Ghisi.  Profa.  Janaíde  Cavalcante  Rocha.  Colocado  em
discussão  e  não  havendo  pedidos  de  esclarecimento,  foi  colocado  em regime  de  votação  o  relato
favorável à prorrogação de doze meses, sendo este aprovado por unanimidade. c) Req.: Milena Paim da
Silva.  Orientação: Deivis Luis Marinoski. Relatoria: Profa.  Janaíde Cavalcante Rocha. Colocado em
discussão  e  não  havendo  pedidos  de  esclarecimento,  foi  colocado  em regime  de  votação  o  relato
favorável à prorrogação de doze meses, sendo este aprovado por unanimidade. 5) Solicitação de estágio
de docência para segundo semestre de 2024. a)  Req.:Prof. Enedir Ghisi, discente:  Lucas Niehuns
Antunes.  2 créditos.  Disciplinas:  ECV 2604 – Instalações Prediais  I,  de 54 horas-aula,  nas turmas
06201 A e B (turmas de Engenharia Civil). Ministrada pelo Prof. Enedir Ghisi. Relatoria: Prof. Ana
Paula Melo. Colocado em discussão o relato favorável da relatora, o colegiado decidiu retirar de pauta
este  item para  maiores  esclarecimentos  quanto  ao  cumprimento  da  carga  horária  em  sala  de  aula
proposta  no  plano,  uma  vez  que  o  doutorando  alegou  em  processo  anterior,  no  item  4b,  estar
trabalhando 40 horas em empresa. b) Req. Profa. Janaíde Cavalcante Rocha, discente: Mauricio Dias
da Conceição Neto. 3 créditos. Disciplina ECV 5330 – Materiais de Construção Civil (72 horas-aula,
turma  05212-  Engenharia  de  Produção  Civil).  Ministrada  pela  profa.  Janaíde  Cavalcante  Rocha.
Relatoria: Prof. Ana Paula Melo. Colocado em discussão e não havendo pedidos de esclarecimento, foi
colocado em regime de votação o relato favorável à aprovação desse estágio de docência, sendo este
aprovado por unanimidade.  6) Aprovação dos planos de ensino das disciplinas a serem ministradas
no 2º trimestre de 2024. Construção Civil – Relatoria: Profª; Janaíde Cavalcante Rocha. a) ECV
4202 - Análise Térmica das Edificações - Roberto Lamberts e Ana Paula Melo. b) ECV 4222 Eficiência
Energética em Edificações - Roberto Lamberts. c) ECV 4263 – Uso racional de água em edificações -
Enedir Ghisi. Não houveram pedidos de esclarecimento, em regime de votação, os planos de ensino das
disciplinas  de  construção  civil  foram  aprovados  por  unanimidade. Estruturas  –  Relatoria:  Prof.
Wellison José de Santana Gomes. d) ECV 4300 – Fundamentos de Mecânica dos sólidos e teoria da
elasticidade - Prof. Marcos Lenzi.  e) ECV 410025 - Análise não linear de estruturas - Tiago Morkis
Siqueira. Não houveram pedidos de esclarecimento, em regime de votação, os planos de ensino das
disciplinas de estruturas foram aprovados por unanimidade. Infraestrutura e Geotecnia – Relatoria:
Prof. Breno Salgado Barra. f) ECV 4417000 – Percolação e Adensamento de Solos. Não houveram

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

12
13
14
15
16
17
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

18
19
20
21
22

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)
CENTRO TECNOLÓGICO (CTC)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL (PPGEC)
Colegiado Delegado

pedidos de esclarecimento, em regime de votação, o plano de ensino da única disciplina ofertada pela
área  de  infraestrutura  foi  aprovado por  unanimidade.  8)  Outros  assuntos.  Neste  item a  presidente
comentou sobre os editais em que o PPGEC está participando, a saber: a) Prêmio CAPES foi inscrita a
tese da  ex  doutoranda do PPGEC Amanda Krielling,  orientanda prof.  Roberto  Lamberts.  b) Edital
PDSE – inscritos o doutorando Luís Filipe Mutta e a doutoranda Marina Ribeiro Viana. c) Edital Move
la America somente os Profs. Rafael Holdorf e Leandro Fleck Fadel Miguel declararam o interesse em
acolher alunos de em receber discentes de outras instituições de América Latina e Caribe a partir de
2025.  d)  Sobre  o  Edital  processo  seletivo  para  ingresso  no  PPGEC  somente  três  candidatos  ao
doutorado aprovados até o momento, em fase de validação de declarações de Ações Afirmativas. e)
Além dos 2 trancamentos, o PPGEC está com 3 alunos afastados para tratamento de saúde. f) O PPGEC
foi contemplado com uma bolsa emergencial da PROPG. g) Situação crítica da secretaria, em função do
volume de  pedidos  que  chegam e  à  falta  de  funcionário  por  conta  da  greve  dos  STAES,  gerando
sobrecarga de trabalho na coordenação, portanto a coordenadora poderá solicitar ajuda de professores
para avaliar os pedidos de matrícula a se dar na semana seguinte à reunião. Não havendo manifestações
dos membros sobre outros assuntos a presidente agradeceu a presença, encerrou a reunião às dezessete
horas  e eu, Fernanda Fernandes Marchiori, coordenadora do PPGEC, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelo vice-coordenador. Florianópolis, 08 de maio de 2024.

               Fernando Pelisser                                          Fernanda Fernandes Marchiori
                 Subcoordenador                                                                        Coordenadora
                   PPGEC/UFSC                                                                                                             PPGEC/UFSC

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

23
24
25
26
27
28
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

114
115
116
117
118
119
120
121

29
30
31
32
33

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

		2024-05-15T14:10:15-0300

		2024-05-15T14:28:57-0300